CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 19/2026

Solicitar informações sobre a execução do
Programa de Incentivo à Inclusão Social –
PIIS.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações sobre a execução do Programa de Incentivo à Inclusão Social – PIIS, que tem

como objetivo propiciar inclusão social, ocupação, qualificação profissional e renda

de adultos, bem como fomentar a reinserção do adolescente em cumprimento ou egresso

de medida socioeducativa.

Considerando a Lei nº 8.988/17, em específico o art. 2º inciso I, in verbis:

“oferecimento de cursos de capacitação, com atividades teóricas e práticas, a serem

ministradas por entidades conveniadas ou pelos órgãos integrantes da administração

municipal direta e indireta”;

Considerando que esse programa é de necessidade ímpar para o bem-estar

social;

Considerando a Lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades

dispostas nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da

prorrogação ao solicitante.

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, o

esclarecimento dos questionamentos abaixo elencados e demais informações que entendam

ser pertinentes:

1) Ao longo de 2025, quais cursos de capacitação teórica e prática foram

oferecidos para as turmas do PIIS? Favor encaminhar cópia dos contratos

com entidades conveniadas e planilha detalhada mês a mês dos cursos

oferecidos;

2) Fechamos o ano de 2025 com quantos beneficiários? E até quantos

beneficiários o programa pode atender? D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
/2

02
6/

23
9/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 J

82
C

-K
4X

0-
A

8U
J-

0F
Z

S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

3) Qual o planejamento de execução do programa para o ano de 2026?

Existirá reajuste no pagamento da bolsa- auxílio? Já existe o plano de ação

proposto pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social para este

ano? Requeiro cópia do plano e do planejamento do programa.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo

para reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
/2

02
6/

23
9/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 J

82
C

-K
4X

0-
A

8U
J-

0F
Z

S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=J82CK4X0A8UJ0FZS , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: J82C-K4X0-A8UJ-0FZS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

19
/2

02
6/

23
9/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 J

82
C

-K
4X

0-
A

8U
J-

0F
Z

S

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=J82CK4X0A8UJ0FZS
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=J82CK4X0A8UJ0FZS
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J82CK4X0A8UJ0FZS
		2026-01-07T14:32:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura